

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở

Thực hiện Công văn số 2166/UBND-KGVX ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổng kết thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở; Công văn số 834/SVHTTDLTTBCXB ngày 06/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tổng kết thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở.

Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 49/2024/NĐ-CP

1. Kết quả thực hiện các nội dung về đài truyền thanh cấp xã

+ Về nhân sự vận hành:

- Đài truyền thanh xã Phượng Tiến được giao cho cán bộ Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã trực tiếp quản lý, vận hành và thực hiện nhiệm vụ biên tập, phát thanh các chương trình truyền thanh của địa phương.

- Được duy trì hoạt động theo quy chế và kế hoạch hàng năm đã xây dựng, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, công nghệ và các điều kiện cần thiết đáp ứng hoạt động của đài truyền thanh cơ sở.

+ Về cơ sở vật chất, trang thiết bị:

Xã đã lắp đặt 30 cụm phát thanh hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông đến 100% các xóm trên địa bàn; đồng thời đầu tư, trang bị các thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác biên tập và phát sóng chương trình. Hiện nay, hệ thống cơ bản đáp ứng yêu cầu truyền tải thông tin nhanh chóng, kịp thời đến Nhân dân trên địa bàn.

+ Kinh phí hoạt động:

Kinh phí duy trì hoạt động của đài truyền thanh xã được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của UBND xã, phục vụ các nội dung như: vận hành hệ thống, bảo trì thiết bị, sản xuất chương trình phát thanh, chi trả nhuận bút, thù lao đối với các tin, bài, chương trình truyền thông theo quy định hiện hành.

+ Nội dung hoạt động của đài truyền thanh cấp xã

Đài truyền thanh xã Phụng Tiến thực hiện tuyên truyền thường xuyên các nội dung sau:

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của địa phương.

- Tuyên truyền các sự kiện, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh, của địa phương như cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước đến nhân dân.

- Thông tin về tình hình phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh; các nhiệm vụ trọng tâm, các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền các chương trình mục tiêu quốc gia; xây dựng nông thôn mới; chuyển đổi số; phát triển kinh tế số, xã hội số; cải cách hành chính.

- Phổ biến kiến thức về sản xuất nông nghiệp, khoa học – công nghệ, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương.

- Thông báo các nội dung cần thiết phục vụ công tác quản lý, điều hành của chính quyền địa phương và nhu cầu thông tin thiết yếu của Nhân dân.

- Nhìn chung, hệ thống đài truyền thanh xã hoạt động ổn định, bảo đảm cung cấp thông tin chính thống, kịp thời đến Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội và bảo đảm quốc phòng – an ninh trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các nội dung về bảng tin công cộng

Hiện nay xã có 04 bảng tin công cộng tại các xóm trên địa bàn xã. Để niêm yết các văn bản chỉ đạo của địa phương, Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, các hoạt động của địa phương nhằm phục vụ người dân tiếp cận thông tin chính thống.

3. Kết quả thực hiện các nội dung về bản tin thông tin cơ sở

Hàng năm xã xây dựng và phát hành bản tin định kỳ (281 số/năm). phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn. Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội. Một số nội dung được đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã.

4. Kết quả thực hiện các nội dung về tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở

- Số lượng tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở:

Trên địa bàn xã Phượng Tiến không phát hành tài liệu không kinh doanh riêng ở cấp xã. Các tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động thông tin cơ sở chủ yếu do các cơ quan cấp trên ban hành, cung cấp để sử dụng trong công tác tuyên truyền tại địa phương.

- Nội dung của tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở:

Các tài liệu tuyên truyền tập trung vào những nội dung như: tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường; phòng, chống dịch bệnh; cải cách hành chính, chuyển đổi số và các nội dung thiết yếu khác phục vụ đời sống Nhân dân, tài liệu về bầu cử các cấp.

Ngoài việc sử dụng trực tiếp trong các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở, một số nội dung tuyên truyền được khai thác, đăng tải dưới dạng điện tử trên Trang thông tin điện tử của xã để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền đến Nhân dân.

5. Kết quả thực hiện các nội dung về tuyên truyền trực tiếp qua tuyên truyền viên cơ sở

Số lượng tuyên truyền viên cơ sở gồm 21 tuyên truyền viên được Chủ tịch UBND xã công nhận.

- Nội dung hoạt động của tuyên truyền viên cơ sở:

Các tuyên truyền viên cơ sở thực hiện tuyên truyền trực tiếp đến Nhân dân thông qua các cuộc họp xóm, sinh hoạt cộng đồng, hoạt động của các tổ chức chính trị – xã hội và các hình thức tuyên truyền phù hợp tại địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh; các phong trào thi đua, cuộc vận động và các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của cấp trên và của địa phương.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tuyên truyền viên cơ sở đồng thời nắm bắt, tiếp nhận ý kiến, phản ánh của Nhân dân để kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

- Kinh phí chi trả thù lao cho tuyên truyền viên cơ sở: Hiện nay, chưa bố trí kinh phí chi trả thù lao riêng cho tuyên truyền viên cơ sở; hoạt động tuyên truyền chủ yếu được thực hiện theo hình thức kiêm nhiệm, lồng ghép trong các hoạt động của các tổ chức, đoàn thể và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

6. Kết quả thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 22/11/2025 về việc ban hành quy chế hoạt động của Đài truyền thanh và trang thông tin điện tử xã Phượng Tiến. Giải quyết thông tin phản ánh của người dân trên Trang thông tin điện tử.

- Việc tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân và thông tin nội dung trả lời:

Trang thông tin điện tử xã Phượng Tiến có chuyên mục tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân. Các phản ánh, kiến nghị được tiếp nhận, chuyển cơ quan, bộ phận có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

7. Kết quả thực hiện tuyên truyền qua mạng xã hội và nhắn tin trên internet

- Việc tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân và thông tin nội dung trả lời: Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến sử dụng một số nền tảng mạng xã hội và ứng dụng nhắn tin trên Internet (như Zalo, Facebook) để tuyên truyền, cung cấp thông tin đến Nhân dân. Thông qua các kênh này, người dân có thể trao đổi, phản ánh một số thông tin, kiến nghị liên quan đến tình hình địa phương; các nội dung phản ánh được tiếp nhận, chuyển đến bộ phận chuyên môn hoặc cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

- UBND xã Phượng Tiến tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh của người dân qua mạng xã hội, ứng dụng nhắn tin trên Internet; việc tiếp nhận, xử lý thông tin được thực hiện theo quy chế và quy định chung trong công tác quản lý, điều hành và giải quyết phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG TRIỂN KHAI ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH 49/2024/NĐ-CP

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

Một số nội dung quy định trong Nghị định số 49/2024/NĐ-CP được xây dựng theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 03 cấp. Trong khi đó, hiện nay việc tổ chức chính quyền địa phương thực hiện theo mô hình 02 cấp, do đó một số nội dung quy định liên quan đến cấp huyện không còn phù hợp với thực tế tổ chức bộ máy hiện nay.

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội dung của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

Một số nội dung về tổ chức hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương còn gặp khó khăn do nhân lực thực hiện chủ yếu là kiêm nhiệm, kinh phí dành cho hoạt động thông tin cơ sở còn hạn chế. Nguyên nhân chủ yếu do sự thay đổi về mô hình tổ chức chính quyền địa phương và điều kiện nguồn lực tại cơ sở còn hạn chế. Do đó, cần nghiên cứu, điều chỉnh một số quy định cho phù hợp với thực tiễn triển khai hiện nay.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT

1. Đề xuất, kiến nghị xử lý khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tổ chức thực hiện hoạt động thông tin cơ sở

Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền tiếp tục quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ địa phương trong việc tổ chức triển khai các nội dung về hoạt động thông tin cơ sở; đồng thời nghiên cứu bố trí nguồn lực, kinh phí phù hợp để bảo đảm duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương.

2. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật về hoạt động thông tin cơ sở

Đề nghị nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung một số nội dung thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP cho phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp hiện nay theo hướng tinh gọn, phù hợp với thực tiễn tổ chức bộ máy ở địa phương.

Trên đây là báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở của UBND xã Phượng Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (B/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- Lưu: VT. VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

La Thị Huế